DIRECCIÓN DE GESTIÓN AMBIENTAL
“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres”
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y
Ayacucho”
INFORME LEGAL Nº 00000101-2024-JHUARINGA
A : MARTÍN ALEXIS RODRÍGUEZ URIBE
DIRECTOR
DIRECCIÓN DE GESTIÓN AMBIENTAL

Sechura, de área marina de 49.50 hectáreas.
Del Derecho de Uso de Área Acuática
1.4 Con Resolución Directoral N° 716-22-MGP/DICAPI de fecha 02 de setiembre de 2022, la Dirección
General de Capitanías y Guardacostas otorgó a favor de la empresa ACUICULTORES MIGUEL
GRAU Y SEMINARIO S.A.C., el derecho de uso de área acuática de una extensión de 49.50 Has.,
1  Nombre del proyecto extraído de la carátula del Estudio de Impacto Ambiental reformulado con registro N° 00092793-2024
de fecha 27 de noviembre de 2024.
DIRECCIÓN DE GESTIÓN AMBIENTAL
“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres”
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y
Ayacucho”
para desarrollar la actividad de Acuicultura de Micro y Pequeña Empresa (AMYPE) mediante cultivo
de fondo del recurso de concha de abanico “Argopecten Purpuratus”, a ubicarse en el lote N°3 de
la zona de Constante, distrito y provincia de Sechura, departamento de Piura.
Actuados Administrativos
1.5 Mediante escrito de registro N° 00042821-2021-E de fecha 06 de julio de 2021, la empresa
ACUICULTORES MIGUEL GRAU Y SEMINARIO S.A.C. con RUC N° 20603532105 (en adelante,
la administrada), presentó ante la Dirección General de Asuntos Ambientales Pesqueros y
Acuícolas (en adelante, la DGAAMPA), la solicitud de evaluación y aprobación del “Estudio de
Impacto Ambiental Semidetallado del proyecto: Cambio de categoría productiva del centro de
cultivo de fondo de concha de abanico (Argopecten purpuratus) de la empresa Acuicultores Miguel
Grau y Seminario, ubicado en la Bahía de Sechura – Piura” (en adelante, EIA-sd).
1.6 A través del Informe N° 00000005-2022-PRODUCE/DIGAM-rtrillo de fecha 18 de enero de 2022,
concluyó que, de la revisión de la documentación presentada, se advirtieron observaciones de
carácter legal.
1.7 Con Oficio N° 00000066-2022-PRODUCE/DGAAMPA de fecha 20 de enero de 2022, se solicitó a
la Autoridad Nacional del Agua (en adelante ANA), la opinión técnica del EIA-sd en el ámbito de su
competencia, según la normatividad vigente.
1.8 Con Oficio N° 00000067-2022-PRODUCE/DGAAMPA de fecha 20 de enero de 2022, se solicitó a
la Dirección General de capitanías y Guardacostas (en adelante DICAPI), la solicitud de opinión
técnica EIAsd en el ámbito de su competencia, según la normatividad vigente.
1.9 Con Oficio N° 00000068-2022-PRODUCE/DGAAMPA de fecha 20 de enero de 2022, se solicitó al
Organismo Nacional de Sanidad Pesquera (en adelante SANIPES), la opinión técnica del EIA-sd
en el ámbito de su competencia, según la normatividad vigente.
1.10 Con Oficio N° 00000144-2022-PRODUCE/DGAAMPA de fecha 14 de febrero de 2022, se reiteró
solicitud de opinión técnica a SANIPES.
1.11 Con Oficio N° 00000145-2022-PRODUCE/DGAAMPA de fecha 14 de febrero de 2022, se reiteró
solicitud de opinión técnica a DICAPI.
1.12 Con Oficio N° 00000146-2022-PRODUCE/DGAAMPA de fecha 14 de febrero de 2022, se reiteró
solicitud de opinión técnica a la ANA.
1.13 Mediante registro N° 00010047-2022 de fecha 17 de febrero de 2022, la DICAPI remite las
observaciones advertidas al proyecto de la administrada.
1.14 Mediante registro N° 00013135-2022 de fecha 03 de marzo de 2022, la ANA remite las
observaciones advertidas al proyecto de la administrada.
1.15 Mediante registro N° 00015990-2022 de fecha 16 de marzo de 2022, el SANIPES remite las
observaciones advertidas al proyecto de la administrada.
1.16 Con Oficio N° 00000288-2022-PRODUCE/DGAAMPA de fecha 23 de marzo de 2022, se comunicó
a la administrada el encauzamiento de su solicitud de “Certificación Ambiental del Estudio de
Impacto Ambiental Semidetallado del proyecto: Adecuación a AMYGE y operación del centro de
cultivo de fondo de concha de abanico (Argopecten purpuratus) de la empresa Acuicultores Miguel
Grau y Seminario S.A.C., ubicado en la Bahía Sechura, provincia de Sechura y departamento de
Piura”, a una solicitud de “Certificación Ambiental del Estudio de Impacto Ambiental Semidetallado
del centro de cultivo de fondo de concha de abanico (Argopecten purpuratus) por el incremento del
volumen de producción” de la empresa Acuicultores Miguel Grau y Seminario S.A.C., ubicado en
el Lote N° 03 Zona Constante, de la Bahía Sechura, provincia de Sechura y departamento de Piura”
en un área acuática de 49.50 hectáreas, procedimiento previsto en el artículo 36 y 37 del
DIRECCIÓN DE GESTIÓN AMBIENTAL
“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres”
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y
Ayacucho”
Reglamento de Gestión Ambiental de los Subsectores Pesca y Acuicultura, aprobado mediante
Decreto Supremo N° 012-2009-PRODUCE.
1.17 A través del Informe N° 00000008-2022-KDIAZ de fecha 13 de abril de 2022, se concluyó que
existen observaciones técnico ambiental y de carácter legal advertidos en el EIA-sd del proyecto
en mención, las cuales fueron comunicadas a través del Oficio N° 00000441-2022-
PRODUCE/DGAAMPA de fecha 21 de abril de 2022.
1.18 Mediante registro N° 00066037-2022 de fecha 28 de setiembre de 2022, la administrada presentó
documentación en aras de subsanar las observaciones que le fueron comunicadas.
1.19 Con Oficio N° 00001162-2022-PRODUCE/DGAAMPA de fecha 29 de setiembre de 2022, se
solicitó opinión técnica a la ANA.
1.20 Con Oficio N° 00001163-2022-PRODUCE/DGAAMPA de fecha 29 de setiembre de 2022, se
solicitó opinión técnica a DICAPI.
1.21 Con Oficio N° 00001164-2022-PRODUCE/DGAAMPA de fecha 29 de setiembre de 2022, se
solicitó opinión técnica a SANIPES.
1.22 Mediante registro N° 00073375-2022 de fecha 24 de octubre de 2022, la DICAPI emitió opinión
favorable al proyecto.
1.23 Con Oficio N° 00001302-2022-PRODUCE/DGAAMPA de fecha 02 de noviembre de 2022, se
reiteró solicitud de opinión técnica a SANIPES.
1.24 Con Oficio N° 00001303-2022-PRODUCE/DGAAMPA de fecha 02 de noviembre de 2022, se
reiteró solicitud de opinión técnica a la ANA.
1.25 Mediante registro N° 00078268-2022 de fecha 11 de noviembre de 2022, el SANIPES emitió
opinión favorable al proyecto.
1.26 Mediante registro N° 00078939-2022 de fecha 15 de noviembre de 2022, la ANA emitió opinión
favorable al proyecto.
1.27 A través del Informe N° 00000035-2022-KDIAZ de fecha 22 de noviembre de 2022, se concluyó
que persisten observaciones pendientes de subsanar, situación que fue comunicada con Carta N°
00000210-2022-PRODUCE/DGAAMPA de fecha 24 de noviembre de 2022.
1.28 Mediante registro N° 00087887-2022 de fecha 16 de diciembre de 2022, la administrada solicitó
plazo ampliatorio para presentar la subsanación de las observaciones que le fueran comunicadas.
1.29  Mediante registro N° 00087888-2022 de fecha 16 de diciembre de 2022, la administrada presentó
documentación en aras de subsanar las observaciones que le fueron comunicadas.
1.30 Con Carta N° 00000262-2022-PRODUCE/DGAAMPA de fecha 20 de diciembre de 2022, se otorgó
el plazo ampliatorio para subsanar observaciones, que solicitara la administrada.
1.31 Mediante registro N° 00018215-2023 de fecha 20 de marzo de 2023, la administrada confirma
recepción de la Carta N° 00000262-2022-PRODUCE/DGAAMPA y solicita nuevamente plazo
ampliatorio para presentar la subsanación de las observaciones.
1.32 Con Carta N° 00000035-2023-PRODUCE/DIGAM de fecha 29 de marzo de 2023, se otorgó el plazo
ampliatorio para subsanar observaciones, que solicitara la administrada.
1.33 Mediante registro N° 00027765-2023 de fecha 24 de abril de 2023, la administrada presentó
documentación en aras de subsanar las observaciones que le fueron comunicadas.
DIRECCIÓN DE GESTIÓN AMBIENTAL
“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres”
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y
Ayacucho”
1.34 Con Carta N° 00000169-2023-PRODUCE/DIGAM de fecha 17 de agosto de 2023, se comunica a
la administrada que el proyecto reformulado remitido no cuenta con las suscripciones requeridas
según la normativa vigente y se le otorga el plazo de dos (02) días hábiles para que subsane las
mismas.
1.35 A través del Informe Técnico N° 00000002-2024-LHERRERA de fecha 09 de febrero de 2024, se
concluyó que persisten observaciones pendientes de subsanar, situación que fue comunicada con
Carta N° 00000048-2024-PRODUCE/DIGAM de fecha 12 de febrero de 2024.
1.36 Mediante registro N° 00012640-2024 de fecha 22 de febrero de 2024, la administrada solicitó plazo
ampliatorio para presentar la subsanación de las observaciones que le fueran comunicadas.
1.37 Con Carta N° 00000077-2024-PRODUCE/DIGAM de fecha 26 de febrero de 2024, se otorgó el
plazo ampliatorio para subsanar observaciones, que solicitara la administrada.
1.38 Mediante registro N° 00014995-2024 de fecha 04 de marzo de 2024, la administrada señala que
tuve un error de tipeo en su solicitud de ampliación del plazo por diez (10) días, debiendo ser su
solicitud por veinte (20) días.
1.39 Mediante registro N° 00020885-2024 de fecha 25 de marzo de 2024, la administrada presentó
documentación en aras de subsanar las observaciones que le fueron comunicadas.
1.40 A través del Informe Técnico N° 00000011-2024-MNAVARRO de fecha 26 de abril de 2024, se
concluyó que persisten observaciones pendientes de subsanar, situación que fue comunicada con
Carta N° 00000220-2024-PRODUCE/DIGAM de fecha 29 de abril de 2024.
1.41 Mediante registro N° 00033504-2024 de fecha 08 de mayo de 2024, la administrada presentó
documentación en aras de subsanar las observaciones que le fueron comunicadas.
1.42 Con Carta N° 00000306-2024-PRODUCE/DIGAM de fecha 31 de mayo de 2024, se programó
audiencia virtual para el 03 de junio del 2024 a las 16:00 horas.
1.43 A través del Informe Técnico N° 00000023-2024-EAGUIRRE de fecha 06 de junio de 2024, se
concluyó que persisten observaciones pendientes de subsanar, situación que fue comunicada con
Carta N° 00000323-2024-PRODUCE/DIGAM de fecha 06 de junio de 2024.
1.44 Mediante registro N° 00045213-2024 de fecha 14 de junio de 2024, la administrada solicitó reunión
virtual.
1.45 Con Carta N° 00000344-2024-PRODUCE/DIGAM de fecha 17 de junio de 2024, se programó
audiencia virtual para el 19 de junio de 2024 a las 15:00 horas.
1.46 Mediante registro N° 00046582-2024 de fecha 19 de junio de 2024, la administrada solicitó plazo
ampliatorio para presentar la subsanación de las observaciones que le fueran comunicadas.
1.47 Con Carta N° 00000359-2024-PRODUCE/DIGAM de fecha 20 de junio de 2024, se otorgó el plazo
ampliatorio para subsanar observaciones, que solicitara la administrada.
1.48 Mediante registro N° 00064444-2024 de fecha 23 de agosto de 2024, la administrada solicitó
reunión virtual.
1.49 A través del Informe Técnico N° 00000039-2024-MNAVARRO de fecha 28 de agosto de 2024, se
concluyó que persisten observaciones pendientes de subsanar.
1.50 Con Carta N° 00000507-2024-PRODUCE/DIGAM de fecha 28 de agosto de 2024, se programó
audiencia virtual para el 03 de setiembre de 2024 a las 15:00 horas.
DIRECCIÓN DE GESTIÓN AMBIENTAL
“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres”
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y
Ayacucho”
1.51 Mediante registro N° 00088061-2024 de fecha 11 de noviembre de 2024, la administrada presentó
documentación en aras de subsanar las observaciones.
1.52 A través del Informe legal N° 00000010-2024-VQUISPE de fecha 18 de noviembre de 2024, se
evaluó la observación referida a la posesión de la infraestructura secundaria.
1.53 Mediante registro N° 00090903-2024 de fecha 21 de noviembre de 2024, la administrada presentó
documentación en aras de subsanar las observaciones.
1.54 Mediante registro N° 00092793-2024 de fecha 27 de noviembre de 2024, la administrada presentó
documentación en aras de subsanar las observaciones.
1.55 A través del Informe Técnico N° 00000045-2024-MJESÚS, de fecha 03 de diciembre de 2024, el
especialista técnico recomendó la aprobación del estudio de impacto ambiental semidetallado.
II. BASE LEGAL:
2.1 Ley N° 28611, Ley General del Ambiente.
2.2 Ley N° 27446, modificada por el Decreto Legislativo N° 1078 y el N° 1394, Ley del Sistema Nacional

consultora y los profesionales responsables de su elaboración, conteniendo como mínimo lo
establecido en el Anexo III del Reglamento del SEIA. Tanto la consultora ambiental como su equipo
profesional multidisciplinario deben estar debidamente inscritos en el registro de consultoras de los
subsectores pesca y acuicultura; cabe señalar que la administrada adjuntó un ejemplar en formato
digital del "Estudio de Impacto Ambiental Semidetallado del proyecto: Cambio de categoría
productiva del centro de cultivo de fondo de concha de abanico (Argopecten purpuratus) de la
empresa Acuicultores Miguel Grau y Seminario, ubicado en la Bahía de Sechura – Piura”, foliado y
suscrito por el gerente general de la administrada; por la señora Zenaida Milagros Ramos Noriega,
en calidad de gerente general de la empresa ECODESARROLLO AMBIENTAL S.A.C., según
poderes inscritos en el Asiento A00001 de la Partida Electrónica N° 13327245 del Registro de
Personas Jurídicas de la Oficina Registral Lima, Zona Registral N° IX – Sede Lima; y, por los
profesionales responsables de su elaboración, que conforman el equipo multidisciplinario de la
consultora ambiental inscrita a plazo indeterminado en el Registro de Consultoras Ambientales para
los Subsectores Pesca y Acuicultura a través de la Resolución Directoral N° 00035-2020-
PRODUCE/DGAAMPA de fecha 28 de febrero de 2020, modificada por Resolución Directoral N°
00076-2020-PRODUCE/DGAAMPA de fecha 14 de agosto de 2020 y la Resolución Directoral N°
00039-2021-PRODUCE/DGAAMPA de fecha 19 de mayo de 2021.
DIRECCIÓN DE GESTIÓN AMBIENTAL
“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres”
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y
Ayacucho”